
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Segunda-feira •  09 de janeiro de 2017 •  Ano VI • Edição Nº 40

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  L A E R C I O  C A R D O S O  B O R G E S

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 1/2017) ............................................................................ 2
DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 2/2017) ............................................................................ 3
DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 3/2017) ............................................................................ 4
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (Nº 1/2017) ........................................................................ 5
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (Nº 2/2017) ........................................................................ 6



Segunda-feira
09 de janeiro de 2017
Ano VI • Edição Nº 40

- 2 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 1/2017)

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2017 – LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO LEGAL: 
LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 CONTRATANTE: 
CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: SOUZA & SANTIAGO LTDA – CNPJ- 07.137.945/0001-07 

OBJETO: Serviços Prestados de Acesso a Internet durante o exercício de 2017. 
VALOR: R$ 1.320,00 (Hum mil trezentos e vinte reais). DATA DA CONTRATAÇÃO: 05/01/2017. 
Aratuípe, 05/01/2017 LAERCIO CARDOSO BORGES – PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 002/2017 
MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 001/2017 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE 
CONTRATADO: SOUZA & SANTIAGO LTDA 
CNPJ/CPF: 07.137.945/0001-07 
OBJETO: Serviços Prestados  de Acesso a Internet durante o exercício de 2017. 

VALOR TOTAL: R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte) 
ASSINATURA 05 de janeiro de 2017 
VIGENCIA 31 de dezembro de 2017 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 
0101000 2002 3.3.9.0.39.00 00 

 Aratuípe, 05 de janeiro de 2017 
Laercio Cardoso Borges 

Presidente da Câmara Municipal 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2017
Ano VI • Edição Nº 40

- 3 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 2/2017)

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 004/2017– LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO LEGAL: 
LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 CONTRATANTE: 
CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: NILTON FAGUNDES JUNIOR - ME – CNPJ- 

13.927.630/0001-58 OBJETO: Locação do Sistema de Contabilidade e Recursos 
Humanos durante o exercício de 2017. VALOR: R$ 7.800,00 ( sete mil e duzentos reais). 
DATA DA CONTRATAÇÃO: 05/01/2017. ARATUÍPE, 05/01/2017 LAERCIO CARDOSO BORGES – 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 003/2017 
MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 002/2017 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUÍPE 
CONTRATADO: NILTON FAGUNDES JUNIOR - ME 
CNPJ/CPF: 13.927.630/0001-58 
OBJETO:  Locação do Sistema de Contabilidade e Recursos Humanos durante o 

exercício de 2017. 
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
ASSINATURA 05 de janeiro de 2017 
VIGENCIA 31 de dezembro de 2017 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 
0101000 2002 3.3.9.0.39.00 00 

 Aratuípe, 05 de janeiro de 2017 
Laercio Cardoso Borges 

Presidente da Câmara Municipal 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2017
Ano VI • Edição Nº 40

- 4 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 3/2017)

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2017 – LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO LEGAL: 
LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017 CONTRATANTE: 
CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO ME – CNPJ- 

08.546.928/0001-88 OBJETO: Licenciamento de Software para Hospedagem do Diário 
Oficial deste Legislativo Municipal. VALOR: R$ 3.000,00 ( três mil reais). DATA DA 
CONTRATAÇÃO: 05/01/2017. ARATUÍPE, 05/01/2017. LAERCIO CARDOSO BORGES – 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 004/2017 
MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 003/2017 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUÍPE 
CONTRATADO: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO ME 
CNPJ/CPF: 08.546.928/0001-88 
OBJETO: Licenciamento de Software para Hospedagem do Diário Oficial 

deste Legislativo Municipal . 
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
ASSINATURA 05 de janeiro de 2017 
VIGENCIA 31 de dezembro de 2017 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 
0101000 2002 3.3.9.0.39.00 00 

 Aratuípe, 05 de janeiro de 2017 
Laercio Cardoso Borges 

Presidente da Câmara Municipal 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2017
Ano VI • Edição Nº 40

- 5 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (Nº 1/2017)

 
INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2017 

 
 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o quanto exposto no PARECER JURÍDICO da Assessoria Jurídica e das 
Justificativas da Comissão de Licitação, encontrando-se o Processo Administrativo nº. 001/2017, 
regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93, RATIFICO a mencionada declaração de 
inexigibilidade para Contratação de serviços técnicos profissionais especializados em  
Contabilidade, empresa BRANDÃO CONTABILIDADE LTDA, para que produza dos seus jurídicos 
e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. Aratuípe, 05 de janeiro de 2017. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 001/2017 
MODADLIDADE: INEXIGIBILIDADE      Nº 001/2017 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE 
CONTRATADO: BRANDAO CONTABILIDADE LTDA 
CNPJ/CPF: 16.922.685/0001-85 
OBJETO: serviços técnicos profissionais especializados na Assessoria Contábil. 
VALOR TOTAL: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais) 
ASSINATURA 05 de janeiro de 2017 
VIGENCIA 31 de dezembro de 2017 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 
0101000 2002 3.3.9.0.35.00 00 

 Aratuípe, 05 de janeiro de 2017 
Laercio Cardoso Borges 

Presidente da Câmara Municipal 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2017
Ano VI • Edição Nº 40

- 6 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (Nº 2/2017)

 
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o quanto exposto no PARECER JURÍDICO da Assessoria Jurídica e das 
Justificativas da Comissão de Licitação, encontrando-se o Processo Administrativo nº. 002/2017, 
regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93, RATIFICO a mencionada declaração de 
inexigibilidade para Contratação de serviços técnicos profissionais especializados em 
assessoria ao controle interno e Alimentação do Sistema Siga da Câmara Municipal de 
Aratuípe, durante o ano de 2017, Contratado: ANDREA DOS SANTOS CARVALHO, para que 
produza dos seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. Aratuípe, 09 de janeiro de 
2017. 

 
 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2017 
MODADLIDADE: INEXIGIBILIDADE      Nº 002/2017 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE 
CONTRATADO: ANDREA DOS SANTOS CARVALHO 
CNPJ/CPF: 932.630.315-20 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados na Assessoria e 

Consultoria ao departamento de controle interno e Gerenciamento do Sistema 
SIGA 

VALOR TOTAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) 
ASSINATURA 09 de janeiro de 2017 
VIGENCIA 31 de dezembro de 2017 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 
0101000 2002 3.3.9.0.36.00 00 

 Aratuipe, 09 de janeiro de 2017 
Laercio Cardoso Borges 

Presidente da Câmara Municipal 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 1/2017)
	DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 2/2017)
	DISPENSA DE LICITAÇÃO (Nº 3/2017)
	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (Nº 1/2017)
	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (Nº 2/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-01-09T10:44:08-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




